ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
уа. Кремлевская, д.9, г.Катань. 420111 Кремль ур„ 9 ичы йорт. Казан шэһзре, 420 111

Тел.: (843) 294-95-90, факс: (843) 292-93-51. с*юа1: МтоЬгРпетпауаМгаж ги, сайт: тои.Иаш аи.щ

Н а Л от

Директору
му ни ни пальмою бюджетного
дош кол ыюго обра зовател ьного

%
учреждения - Тюля ч и иски и
детский сад 3 Тюлячииеко! о
му н и и и нал ьного ра иона
Республ ики Татарс ган

I

Уведомление
о проведении лицензионного контроля
в форме плановой выездной проверки

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики
Татарстан от » октября 2015 года № 15-Д в период с 11 по 19 ноября
2015 года включительно в муниципальном бюджетном дошкольном
образовательном учреждении - Тюлячннский детский сад 3 Тюлячинского
муниципального района Республики Татарстан будет проведена плановая выездная
проверка с целью контроля соблюдения лицензионных требований при
осуществлении образовательной деятельности.

Прошу Вас обеспечить создание условий и предоставить комиссии по проверке
необходимые материалы и документы в соответствии с приказом (прилагается).

Приложение: на 4 л. в ! экз.

Заместитель министра -
руководи гель денар гамента надзора
и контроля в сфере образования Г.З. Габдрахманова

М.К. Сафин
237 16 24

м и н и с т е р с т в о  т а т а р с т а н  н е с п у к л и к а с ы
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ МӘГАРИФ ҺӘМ <1>ЭИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН '  ф  МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ ЬОКРМ К

г. Ка.ш». М:

О проведении плановой и м п н ш й  проверки юридического липа -
м\ ниш ш а.» ,1|(Н и йшдженю! о аош кчиы м ! о образонаи’лы кн о учреждения -

Гюлмчинский детский сад Л Т ш я ч м и ск аго  м утш цш м .и.нм о района
Ресиуй Iикн Татар»? 1 ан

1. Провести плановую выездную проверку (далее проверка) в отношении
юридического дина - муниципальную бюджетного дошкольного образовательного
учреждении * Тюлячинский дегекий сил .1 ТюдячинЛсого муниципального района
Республики I <гм|ч ган (далее < )ргани ;;тняV

2. Место нахождения: РТ, 1 нияч лнекий муниципальный рнйон, с. Тотяячи,
у л, Кооперативная-1. д 2А.

2.1, Адрес места осуществлении обра ю ваизьной деязе.нлюсгн: РТ.
Тюдячмнекий муниципальный район, с. Тюлячи, V I. Кошгератииная-1 д. 2А

3. Назначить липами, уполномоченными на проведение проверки:
Сафина ведущего консультанта о г дела лицензионного
Марата к.шнлеаича кон * роля обрлзовачелышх 0|:н инизашш

дснаргамеи.а налюра и контроля в сфере
образования Министерства образования и науки
Республики Татарстан (далее - Департамент),
председатель комиссии;

Мифтахиеву ведущего специалист?! Департамента,
Зизиру Миннмухаметоппу

4.Установить, что:
4.1, Основание дли нровелений проверки:
4.1.1, Настоящая проверка проводится с целью выполнения плана проведения

плановых проверок Департамента на 2015 юл, утвержденного приказом
Министерства образованна м науки Республики Татарстан от 21 октября 2014 года
№6000/14.

4.2. Задачей настоящей проверки является контроль за соблюдением
лицензионных Требований при осуществлении Органа «шлей образонательной
деятельности (далее лннсн шопиьш контроль).

5. П редм ету  настоящей проверка! яа ;«скч опенка соблюдения Органи«ацией
шиензиопных требования, установленных школодательезвом, по обраюна тельным
программам. указанным в лицензии на право осуществления образовательной
деятельности.

(>. Срок проведения проверки: 7 рабочих лней.
К проведению проверки приступить и 11 ноября 2015 гола.
Проверку окончить ие позднее И  ноября 2015 года.

7 ,1 (равовыеоснования проведения проверки;
7.1. 11роаеркл осушеетвчяетеч в сч'кнветепшн с полномочиями органа

государственною контроля «надзора». у (.панов, темными Федеральными 'законами от
4 мая 2011 года Лй 9У-Ф| «О лицензировании отдельных вило» деятельности* и от
2е) декабря 2 0 12 года ЛЪ 273-ФЧ «<>б образовании в Российской Федерации» (далее
Федеральный закон «Об образованны в Российской Федерации»!. Положением о
департаменте надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и
науки Республики [лтарегаи, у шерждетшым приказом Министерс тва образования и
науки Республики Пштретал «т 11 февраля 2014 года Л« 612/14. в части
дицензнойного кон гроля.

7.2. 1ребоватиш, являющиеся предметом проверки, усгашишены:
Конституцией Российской Федерации;
Кодексом об алмштис тра гианых правонарушениях Российской Федерации;
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года Н" 273-Ф’! «Об образовании в

Российской Федерации->:
Федеральным законом от 2т» декабря 2008 гола Л!' 204-ФЗ «О тащите прав

юридических лип и индивидуальных предпринимателей гтри осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

Федеральным кжоном от 4 мая 2011 годи .4» 99-ФЗ «О лицензировании
отдельных видов деятельности^.

Постановлением Правительства Российской Федерации оз 2В октября
2013 сода Л" 906 «О лицеи щровании образовательной деятельности»;

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
ЗОавгуста 2013 .года Л5.1 1014 «Об утверждении Порядка организации н
ос> шествленнм обра нательной  де» тельное гг по основа гл.; общеобразовательным
программам образовательным программам дошкольного образования»;

Приказом Министерства образования тт науки Российской Федерации от 17
октября 2013 ш ла •№:• 1155 «Об утверждении федерального государственного
образовательно! о стандарта дошкольного образования».

К. Для достижения целен и талач проведения провертит провести следующие
мероприятия по контролю:

8.1. анализ соблюдения лицензионных требований при осуществлении
Организацией шзрнзовате.тьной деятельности но программам, указанным а лицензии
на право осуществления образовательной деятельности;

8.2. анализ и жеиертиза документов, подтверждающих соблюдение
лицензионных требовании, для организации тт обесценения образовательного
процесса в соответствии с требовании закоиошзтельетва.

0. Перечень документов, которые необходимы тля достижения целей и задач
проверки;

документы. подтверждающие наличие ка праве собствен!кктн или ином
законном основании тдашш, строений, сооружений, помещений и территорий
(включая оборудованные учебные кабинеты, объекты для проведения практических

ыимниI. необходимых ; ш осушеет&нения образовательной деятельности пи
чаянленным к лицензированию чюраз»жателышм программам и их соответствие
трсбо ваниям шнм юл а * е; I ьс тва:

документ ы. подтверждающие наличие материально-) ехннчеекото
обеспечения образовательной деятельности, оборудование помещений в
соответствии е государственными и местными нормами и требованиями;

документы, полвврж.тающие наличие условий дя* охраны здоровья
обучающихся в соответствии со статьями V? и 41 Федерального икона «Об
образовании ь Рос, инс. м . Федератштгт

  документы, подтверждающие наличие разрабоктлных и утвержденных
организацией, осуществляющей ебрзютательную деятельность, образовательных
программ в соответствии со статьей 1? Федерального закона «Об образовании и
Российской Федерации'»;

документы, подтверждающие наличие еанитарно-тидсмиологичеекого
заключения о соответствии правилам зданий. сфоеннй, сооружений, помещений,
оборудования и иного имущества, которые иенольтукие* при осуществлении
образовательной деятельности, в соответствии с нункТом 2 статьи 40 Федерального
закона <*( ) саийтарио-тпидемноло! ическом благополучии населения.-»,

документы, подтверждающиеся наличие педагогических работников,
заключивших с лицензиатом трудовые договоры. имеющих профессиональное
образование, обладающих еоотиетс»кующей квалификацией, имеющих стаж работы,
необходимый для осуществления образовательной деятельности по реализуемым
образовательным программам. и еоответетнующих требованиям статьи 46
Федеральною «ткона .<()б образовании в Российской Федерации». а также
требованиям федеральных гое;- ларе I пенных обра тона тельных стан, тар.ов;

документы, подт мерждаытне наличие печатных и электронных
образовательных и информационных ресурсов по реализуемым в соответствии с
лицензией образовательным программам, соответствующих требованиям
федеральных государственных образовательных стандартов в соответствии со
статьей 18 Федерального закона «Об образовании и Российской Федерации»:

документы, подтверждающие наличие у образовательной организации
безопасных уеновнй об\ чения, иосниташи» обучающихся. присмотра и ухода за
обучающимися. их содержании в соответствии с установленными нормами,
обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной
организации, с учетом соответствующих требований, установленных в федеральных
юсу дарственных образовательных стандартах в соответствии с частью 6 статьи 28
Федерального закона «Об образовании н Российской Федерации»;

10, Комапдировл п., со I рудников Деиарт имейте, уполномоченных на
проведение проверки, в Полячинекин муниципальный район н период с II но 19
ноября 20! 5 ! ода.

П. Отделу бухгалтерского учета и отчетное!и Министерства образования и
науки Республики Гагаретан (Логиновой Ю.С.) произвести оплату
командировочных расходов сотрудникам Департамента в соответслвии с пунктом 3
I шетоя щего прика за.

12. Контроль за исиош сннш  настоящею п р и м и  оставляю к* собой.

Знмесгнн-ль м н и м о рн - !>\ ш н ш .и п  ель /
департамента малшра и клин роля - / й ^  1. 5. Г 'абдрахмаиава
в сфере «браловаии» \ /

н я п

ДЕПАРТАМЕНТ НАДЗОРА И КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

с. Тюлячи,
Республика Татарстан

19 ноября 2015 года
15.30 часов

АКТ ПРОВЕРКИ
лицензирующего органа

№ А 10253/15-Д

По адресу: РТ, Тюлячинский муниципальный район, с. Тюлячи, ул. Кооперативная-1, д. 2А,
на основании: приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 27
октября 2015 года №  10253/15-Д «О проведении плановой выездной проверки юридического
лица -  муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения -
Тюлячинский детский сад 3 Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан»,
была проведена плановая выездная проверка в отношении муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения -  Тюлячинский детский сад 3 Тюлячинского
муниципального района Республики Татарстан (далее -  Организация).
Дата и время проведения проверки:
с 11 по 19 ноября 2015 года, продолжительность 7 рабочих дней.
Акт составлен: департаментом надзора и контроля в сфере образования Министерства
образования и науки Республики Татарстан (далее -  Департамент).
С копией приказа о проведении проверки ознакомлен(а):
Габдулхакова Гелюса Вакифовна, заведующий Организации
11 ноября 2014 года, 10:00  - ^_____________

Булат Тагирович

При проведении проверки присутствовали:
Габдулхакова Гелюса Вакифовна, заведующий Организации.

В ходе проведения проверки выявлены нарушения обязательных требований:
Представленный договор об оказании безвозмездных медицинских услуг от 1 января

2015 года № 7 не позволяет установить место их оказания (пп. «в» п. 6 Положения о
лицензировании образовательной деятельности от 28 октября 2013 года №  966).

Запись в Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального
предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора),
органами муниципального контроля, внесена.

Лица, проводившие проверку:
Сафин
Марат Камилевич

- ведущий консультант отдела лицензионного контроля
образовательных организаций департамента надзора и контроля
в сфере образования Министерства образования и науки
Республики Татарстан (далее -  Отдел), председатель комиссии;
- ведущий специалист Отдела.Г афуров

(подпись упол того представителя
юридического лица, е _ (моченного представителя)

Прилагаемые к акту документы: документы не прилагаются.

Подписи лиц, проводивших проверку:
М.К. Сафин

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями получил(а)

Г абдулхакова Г елюса Вакифовна,
заведующий Организации,

19 ноября 2015 года

 -----------------------------------------------

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:
(подпись уполномоченного должностного

лица (лиц), проводившего проверку)

ДЕПАРТАМЕНТ НАДЗОРА И КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Предписание об устранении выявленных нарушений лицензионных требований

от 19 ноября 2015 г. № П  10253/15-Д

Департамент надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и
науки Республики Татарстан провело на основании приказа руководителя от 27 октября
2015 года № 10253/15-Д проверку соблюдения муниципальным бюджетным дошкольным
образовательным учреждением -  Тюлячинский детский сад 3 Тюлячинского
муниципального района Республики Татарстан (далее - Организация) расположенного по
адресу: РТ, Тюлячинский муниципальный район, с. Тюлячи, ул. Кооперативная-1, д. 2А
лицензионных требований, в ходе которой было выявлено следующее нарушение:

№
п/п

Требования, предписываемые к
выполнению в целях устранения
нарушения обязательных требо

ваний

Нормы законодательства, преду
сматривающие обязательные требо

вания, нарушение которых было
выявлено при проверке

Срок устра
нения выяв

ленных
нарушений

1

Обеспечить наличие условий
для охраны здоровья
обучающихся

пп. «в» п. 6 Положения о
лицензировании образовательной
деятельности от 28 октября 2013
года №  966

01.02.2016г.

В срок до 5 февраля 2015 года представить в департамент надзора и контроля в
сфере образования Министерства образования и науки Республики Татарстан отчет о
результатах исполнения предписания с приложением копий документов,
подтверждающих исполнение указанных в предписании требований, по адресу: 420044,
Республика Татарстан, г. Казань, проспект Ямашева, д. 36.

Ответственность за выполнение предписания возлагается на Организацию.
Невыполнение в установленный срок настоящего предписания влечет

административную ответственность в соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в суде, вышестоящему органу
государственного контроля (надзора), вышестоящему должностному лицу в
установленном порядке.

Предписание выдал:
Ведущий консультант отдела лицензионного
контроля образовательных организаций
19.11.2015 г.

Предписание получил:
Заведующий Организации
« лХ » .  2015 года А е .  ’у '

м к - С а Ф ™

ДЕПАРТАМЕНТ НАДЗОРА И КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

г. Казань 4 марта 2016 года
10.00 часов

АКТ ПРОВЕРКИ
лицензирующим органом

№ А 942/16-Д

по адресу: 420044, Республика Татарстан, г. Казань, пр. Ямашева, д. 36,
на основании: приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 3 марта
2016 года № 942/16-Д «О проведении внеплановой выездной проверки юридического лица -
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Тюлячинский детский сад
№ 3 Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан»,
была проведена внеплановая выездная проверка в отношении: муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения Тюлячинский детский сад № 3 Тюлячинского
муниципального района Республики Татарстан» (далее -  Организация).
Дата и время проведения проверки:
с 3 по 4 марта 2016 года, продолжительность 2 рабочих дня.
Акт составлен: департаментом надзора и контроля в сфере образования Министерства образования
и науки Республики Татарстан (далее -  Департамент).
С копией приказа о проведении проверки ознакомлен(а):
Габдулхакова Гелюса Вакифовна, заведующий Организации /7
3 марта 2016 года, 16.00 _________ ___________________
Лицо, проводившее проверку: V

Мифтахиева - ведущий специалист отдела лицензионного контроля
Зилира Минимухаметовна образовательных организаций Департамента.

При проведении проверки присутствовали:
Габдулхакова Гелюса Вакифовна, заведующий Организации.

В ходе проверки установлено, что предписание департамента надзора и контроля в сфере
образования Министерства образования и науки Республики Татарстан от 19 ноября № П 10253/15-
Д исполнено в полном объеме.

Запись в Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предприниматели,
проводимых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального
контроля, не вг

1веряющего) (подпис ю ченного представителя
юридического лица, его уполномоченного представителя)

Прилагаемые к акту документы: не прилагаются.

Габдулхакова Гелюса Вакифовна, заведующий
Организации, 4 марта 2016 года

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:
(подпись уполномоченного должностного

лица (лиц), проводившего проверку)